
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Крымская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ  

31 августа 2021 года  № 136 

Об организации работы 

школьного спортивного клуба 

в 2021-2022 учебном году 

В соответствии с приказом Министерства образования РФ № 1065 от 

13.09.2013 г. «Об утверждении порядка осуществления деятельности 

школьных спортивных клубов», с целью реализации Стратегии развития 

физической культуры и спорта РФ, развития детско-юношеского спорта в 

образовательных организациях. Для формирования у обучающихся навыков 

здорового образа жизни и популяризации физической культуры и спорта 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить председателем школьного спортивного клуба Гришина А.Ю., 

учителя физической культуры. 

2. Назначить заместителя директора по ВР Брындину Л.Ю. куратором 

ШСК «Импульс». 

3. Заместителю директора по ВР разработать расписание занятий и секций в 

срок до 15.09.2021 года. 

4. Утвердить Положение школьного спортивного клуба «Импульс» 

(Приложение № 1). 

5. Утвердить план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и 

социально значимых мероприятий на учебный год (Приложение № 2). 

6. Утвердить календарный план спортивно-массовых мероприятий на 

2021-2022 учебный год (Приложение № 3). 

7. Администратору школьного сайта Агафонову А.Н., разместить 

информацию о работе ШСК «Импульс» на официальном сайте школы. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор        А.Н. Агафонов  

 

 

С приказом ознакомлены:      Л.Ю. Брындина  

 

          А.Ю. Гришин  

 

                                            



Приложение №1 

к приказу №136  

от 31.08.2021г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Импульс» МБОУ КСОШ 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о школьном спортивном клубе МБОУ КСОШ (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

04.12.2007 г. №329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

Законом Ростовской области от 22.10.2004 № 167-ЗС «О государственной поддержке 

молодёжи, молодёжных и детских общественных объединений в Ростовской 

области», «Методическими рекомендациями по созданию и организации деятельности 

школьных спортивных клубов в образовательных учреждениях», утверждённых 

приказом Министерства образования и науки РФ от 10.08.2011г. 

1.2 Школьный спортивный клуб «Импульс» МБОУ КСОШ (далее ШСК) – структурное 

подразделение, способствующее развитию физической культуры, спорта и туризма в 

школе. В структурное подразделение входят: учителя, родители (законные 

представители) и учащиеся. 

1.3 ШСК призван средствами физической культуры и спорта, всемерно способствовать 

укреплению здоровья детей и подростков, повышению их работоспособности, 

готовности к защите Родины, формированию у них высоких нравственных качеств, 

организации досуга. 

2. Цели и задачи ШСК 

2.1 Цель ШСК - широкое привлечение учащихся, родителей (законных представителей) 

учащихся и педагогических работников МБОУ КСОШ к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни. 

2.2 Задачами ШСК являются: 
 

• укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся на основе 

систематически организованных спортивно-оздоровительных мероприятий для детей, 

учителей, родителей (законных представителей); 

• привития учащимся знаний, умений и навыков для самостоятельных занятий 

физической культурой; 

• активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в спортивной 

жизни школы; 

• воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских 

способностей; 

• привлечение к спортивно-массовой работе в клубе спортсменов, ветеранов спорта, 

родителей (законных представителей) учащихся школы; 

• воспитание у учащихся чувства гордости за свою общеобразовательную организацию, 

развитие культуры и традиций болельщиков спортивных команд; 

• профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде как 

наркомания, курение, алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни.- 

• закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках 

физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств; 
• вовлечение в спортивную жизнь школы детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, детей «группы риска». 

3. Функции ШСК 

3.1 Основными функциями ШСК являются: 

• обеспечение систематического проведения физкультурно-спортивных мероприятий с 

учащимися, родителями (законными представителями) учащихся, педагогическим 



коллективом; 

• организация постоянно действующих спортивных кружков и секций для учащихся; 

• проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч между 

классами и другими школами; 

• проведение спортивных праздников, показательных выступлений, дней здоровья; 

• широкая пропаганда физической культуры и спорта в общеобразовательной организации и 

в посёлке. 

4. Организация работы ШСК 

4.1.Общее   руководство   деятельностью   спортивного   клуба   осуществляет   

директор 

образовательной организации. 

4.2.Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет учитель 

физкультуры (председатель ШСК). 

4.3.Председатель ШСК выполняет организационно-распорядительные функции, 

непосредственно представляет ШСК в органах местного самоуправления, организациях и 

общественных объединениях. 

4.4. Председатель ШСК: 

• направляет работу совета физоргов; 

• организует физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу в школе, 

вовлекая максимальное число учащихся в физкультурные кружки и секции, а также в 

различные массовые спортивные мероприятия; 

• организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники, проводит 

соответствующую подготовку учащихся к внешкольным спортивным праздникам; 

• поддерживает контакт с физкультурно-спортивными организациями; 

• постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием 

помещений; 

• контролирует совместно с медицинским работником состояние здоровья учащихся и 

регулирует их физическую нагрузку, отвечает за жизнь и здоровье учащихся; 

• проводит работу по обучению учащихся в соответствии с программой и методиками 

физического воспитания; 

• имеет тесную связь с классными руководителями. 

4.5. Руководство спортивно-оздоровительной работой в классах осуществляют физкультурные 

организаторы (физорги), избираемые на учебный год. 

4.6. Ежегодно на собрании физоргов избирается совет из 7 человек (председатель, секретарь и 

члены клуба) (далее - Совет), который непосредственно руководит работой ШСК. Между 

членами Совета распределяются обязанности. 

4.7. Совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в год перед собранием 

представителей классов. 

4.8. Совет ШСК имеет право: 
 

• принимать учащихся в состав клуба и исключать из него; 

• представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и 

награждения администрацией школы и вышестоящими организациями; 

• участвовать в составлении плана работы общеобразовательной организации по 

организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. 

5. Права и обязанности членов ШСК 

5.1. Членами клуба могут быть ученики школы, их родители (законные представители), 

педагогические и другие работники школы, принимающие участие в мероприятиях, 

проводимых клубом. 

5.2. Члены клуба имеют право: 
 

• пользоваться спортивным инвентарем и оборудованием, спортивными сооружениями; 

• получать консультации и вносить предложения по улучшению работы ШСК; 

• заниматься физическими упражнениями, спортом, туризмом в секциях, командах 

клуба; 

• участвовать в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, 

выступать на спортивных соревнованиях, спартакиадах, спортивных праздниках, 

носить спортивную форму, эмблему ШСК; 



• вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности ШСК; 

• входить в состав сборной команды ШСК; 

• получать всю необходимую информацию о деятельности ШСК. 

5.3. Член спортивного клуба школы обязан: 

• вести здоровый образ жизни, укреплять своё здоровье; 

• регулярно заниматься физической культурой и спортом, улучшать свою физическую 

подготовленность; 

• бережно относиться к имуществу и инвентарю ШСК; 

• принимать участие в физкультурно-оздоровительных мероприятиях ШСК; 

• помогать ШСК в проведении массовых мероприятий; 

• соблюдать правила техники безопасности при проведении спортивных занятий; 

• иметь собственную тренировочную форму для занятий; 

• соблюдать требования Положения и Устава МБОУ КСОШ; 

• выполнять решения, принятые Советом; 

• посещать спортивные секции по выбранному виду спорта; 

• соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил 

личной гигиены; 

• быть дисциплинированным и требовать дисциплины от других; 

• показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика; 

• помогать младшим в овладении спортивными навыками; 

• создавать и поддерживать авторитет и спортивные традиции МБОУ КСОШ. 

6. Учет и отчетность 

6.1. В ШСК ведется следующая документация: 

• план работы ШСК на учебный год; 

• журнал учета занятий в спортивных секциях и кружках; 
 

• рабочие программы, учебные планы, расписание занятий спортивных секций и 

кружков; 

• положение и приказы о проводимых спортивно-оздоровительных мероприятиях; 

• приказы о результатах проведения спортивно-оздоровительных мероприятий 

• протоколы заседаний Совета; 

• отчет о работе ШСК за учебный год. 



Приложение №2 

к приказу №136  

от 31.08.2021г. 

 

ПЛАН 

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных  

и социально-значимых 

мероприятий на 2021-2022 учебный год 
Цели: 

• Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, воспитание потребности в 

систематических занятиях физической культурой и спортом. 

• Пропаганда среди школьников и приобщению их к здоровому образу жизни. Воспитание 

потребности и умения школьников самостоятельно заниматься физкультурой, 

использовать различные спортивные игры в организации своего отдыха. 

• Воспитание учащихся в народных традициях. 

 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

Дата 

проведения 

Ответственные 

за выполнение 

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в 

режиме учебного дня: 
- Обсуждение на педагогическом совете порядка 

проведения физкультминуток, подвижных игр на 

переменах, утренней зарядки. 

до начала 

учебного года 

Администрация 

школы 

 - Проведение беседы в классах о режиме дня школьника, 

о порядке проведения гимнастики, подвижных игр на 

переменах и физкультминуток. 

до15 сентября Классные 

руководители 

 - Проведение подвижных игр и занятий физическими 

упражнениями на больших переменах. 

Проведениефизкультминуток на 

общеобразовательных уроках. 

ежедневно Физорги классов 

 - Проведение бесед с учителями начальных классов по 

вопросам организации оздоровительных мероприятийв 

режиме учебного дня и проведению «Часа здоровья». 

в течение года Учителя-предмет

ники 

2. Спортивная работа в классах и секциях: 
- Назначение физоргов классов, ответственных за 

проведение подвижных игр на больших переменах и 

организующих команды для участия в соревнованиях. 

до 1 сентября Классные 

руководители 

 

 

- Составление расписания занятий секций. до 15 сентября Замдиректора по 

ВР 

 

 

-Подготовка команд классов по видам спорта, 

включенным во внутришкольную спартакиаду. 

-Организация классных часов по вопросам гигиены, 

охраны здоровья и формирования ЗОЖ 

Еженедельно 

в течение года. 

Учитель 

физкультуры 

Классные 

руководители 

 

 

- Проветривание классных помещений. ежедневно Классные 

руководители 

3. Внеурочная работа в школе: 
- Футбольные и мини футбольные соревнования. 

- Осенний и весенний кросс 

в течение года Учитель 

физкультуры 

 

 

-Спортивное ориентирование. Осень, весна Руководитель д/о 

«Туристы» 

 

 

Олимпиада по физкультуре 

-«Веселые старты» среди начальных классов 

Сентябрь 

-октябрь 

Учитель 

физкультуры 



в течение года 

 

 

- Соревнования по волейболу в течение года Руководитель 

спортивной 

секции 

«Волейбол» 

 

 

-Турнир по теннису 

-Легкоатлетическое 

троеборье. -Президентские 

состязания  

-Соревнования внутри 

классов 

Каникулярны

й период 

в течение года 

Учитель 

физкультуры 

 -Дни здоровья.  Сентябрь-Апр

ель 

Учитель 

физкультуры 

4. Участие в районных соревнованиях. 
-Спортивные игры (волейбол, баскетбол) для 5-9 классов 

(сентябрь - май). 

-Осенний и весенний кроссы (сентябрь, май). 

-Соревнования по мини-футболу (в течение года.) 

-Спартакиада школьников (май). 

-Легкоатлетическое многоборье (сентябрь - май). 

-Президентские состязания (май) 

-Олимпиады по физкультуре (октябрь) 

в течение года 

(согласно 

плану 

спортивных 

мероприятий 

в районе) 

Учитель 

физкультуры 

 

 

-Туристический слет (сентябрь-апрель)  Руководитель д/о 

«Туристы» 

 

 

Соревнования по стрельбе из винтовки (апрель)  Преподаватель-ор

ганизатор ОБЖ 

5. Агитация и пропаганда здорового образа жизни: 
-Акция «Мы за здоровый образ жизни» 

 

 

-Творческий конкурс «В спорте мы едины, мы – 

непобедимы!» 

-Конкурс видеофильмов «Быть здоровым - здорово!» 

 

октябрь 

 

 

ноябрь 

 

декабрь 

 

Волонтерский 

отряд «Сияние 

добра» 

Классные 

руководители 

 

6. Организация работы по месту жительства. 
Организация мероприятий в летнем оздоровительном 

лагере. Помощь в проведении соревнований. 

 

в течение года 

 

Учитель 

физкультуры 

7. Работа с родителями учащихся и 

педагогическомколлективом: 
- Классные родительские собрания «Здоровыйобраз 

жизни семьи - залог здоровья ребенка» 

 

-Районный родительский всеобуч «Профилактика 

вредных привычек в семье» 

- Консультации, беседы для родителей 

- Проведение совместных экскурсий, походов. 

- Проведение спортивных мероприятий с 

участием родителей (в течение года). 

 

 

По плану 

классного 

руководителя 

декабрь 

 

в течение года  

втечение года 

в течение года 

 

 

Классные 

руководители 

 

Зам.директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

Учитель 

физкультуры 

8. Хозяйственные мероприятия: 
- Текущий косметический ремонт спортзала. 

Слежение за правильным хранением инвентаря. 

Текущий ремонт спортивного инвентаря 

в течение года Завхоз 

Учитель 

физкультуры 

 



Приложение №3 

к приказу №136  

от 31.08.2021г. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

спортивно- массовых мероприятий 

на 2021-2022 учебный год 

 

Цель работы ШСК — повышение массовости занятий школьниками 
физическойкультурой и спортом для вовлечения их в систематический процесс 
физического и спортивногосовершенствования; 
Задачи: 

— вовлечение учащихся и их родителей (законных представителей) 
в систематические занятия физической культурой испортом; 

— проведение школьных спортивно-массовых мероприятий исоревнований; 

— комплектование и подготовка команд учащихся по различным видам 
спорта для участия в муниципальных, региональных и 
всероссийскихсоревнованиях; 

— организация различных  форм  активногоспортивно-оздоровительного 
отдыха учащихся; 

— пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных 

ценностей физической культуры испорта; 

— создание нормативно-правовойбазы. 

 

№ Мероприятия Сроки  Ответственные 

1 Организационная деятельность 

 • Утверждение плана работы ШСК на 2021-2022 
учебный год; 

• УтверждениерасписанияработыШСКна2021-202
2 учебныйгод; 

• Разъяснительная работа с ученическим 
коллективом школы,коллективами 
спортивных секций. 

Авгус
т 

 

 

Август 

 

 

 

Сентябрь 

Директор 
школы  

Зам. 
директо
ра по BP 

2 Методическая деятельность 

 • Согласование и утверждение программвнеурочной 
деятельностиидополнительногообразованиядет
ей физкультурно-спортивнойнаправленности 

• Выявлениекругаинтересовучащихсяшкол

ы (анкетирование) 
• Участие в семинарах, круглых столах и 

других формах обмена опытом врайоне. 
Участие в конкурсах разного уровня -районных, 

региональных,федеральных 

август 

 

 

август 

 

в течение 

года 

Директор 
школы  

 

Зам. директора по 

BP 

 

Председатель 

ШСК 

3 Социальное партнерство 

 • ПродлениедоговоровосотрудничествесМБОУДО 

ДЮСШ. 

 

 Проведение общихмероприятий. 
 

Сентябрь 

 

 

В 

течение 

года 

Зам. директора по 

BP 

 
Председатель 

ШСК 



4 Внеурочная деятельность 

 «Шахматы» 
 
«ОФП» 
 

В 

течение 

года 

Зам. директора по 

ВР 

5 Дополнительное образование 

 «Баскетбол» 
«Волейбол» 
«Футбол» 
 

В 

течение 

года 

Зам. директора по 

ВР 

6 Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа 

 День Здоровья: 

-выставка рисунков 1-6 класс; 

- казачьи потекши 1-4 классы; 
- казачья удаль 5-11 классы. 
 
 
 

 

День Здоровья:  
«Зимние казачьи игры» 
 
 
 
 

День Здоровья: 

- соревнования  

«А ну-ка казаки» (1-11 классы) 

 

 

Классные часы по вопросам гигиены, охраны здоровья 

и формирования здорового образа жизни. 
 

 
Товарищескиевстречисборныхкоманд классовпо 
пионерболу иволейболу. 

«А ну-ка, парни» - спортивныйконкурс. 
«Весёлые старты» - физкультурно-спортивный 
праздник. 
 
Соревнования побаскетболу 
 
 
«Папа,мама,я—спортивнаясемья!»-соревнования 
по спортивномучетырёхполью. 

 
 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

Январь 

 

 

 

Апрель  

 

 

 

В 

течение 

года 

 

 

Март 

 

Февраль 

 

 

Февраль 

 

 

 

Апрель 

Председатель 
ШСК 

Учителя 

физкультуры 

Руководители 

кружков и 

секций Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


